base o Plano Plurianual – PPA, a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO e a Lei 

Orçamentária Anual – LOA, com prioridade às ações relativas ao Programa de 

Aceleração do Crescimento – PAC. 

Conforme pode ser visto na tabela acima, o montante de recursos efetivamente 

aplicados nesta ação foi da ordem de R$ 6.068.640,00 (seis milhões, sessenta e oito mil 

e seiscentos e quarenta reais) no ano de 2010. Convém esclarecer que no referido ano 

houve contingenciamento de R$ 5.000.000,00, comprometendo o atendimento     

Apesar disso, o percentual de execução física foi da ordem de 227%, tendo em 

vista que a ação perpassa o exercício, portanto, tendo comportamento plurianual, dos

[...]

apresentou problemas significativos na sua execução orçamentária-financeira e os 

recursos ora disponibilizados foram de fundamental importância para a melhoria da 

gestão e administração do programa. 

Restos a Pagar 

Os recursos inscritos em restos a pagar no exercício de 2010 foram de R$ 

9.826.827,93 (nove milhões, oitocentos e vinte e seis mil, oitocentos e vinte e sete reais 

e noventa e três centavos). Já a reinscrição dos recursos em restos a pagar no montante 

de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) Foi por conta dos  entraves técnicos 

operacionais no trâmite do certame licitatório realizado pela Superintendência Regional

[...]

em andamento - de um novo Módulo de Cadastramento de 

Das demandas abertas pelo Incra em 2010, 33% não foram finalizadas 

devido à existência de outras abertas e também não encerradas em exercícios anteriores, 

que criaram um passivo enfrentado em 2010.

Registramos a existência de débitos do 

2.750.000,00 (Dois milhões, setecentos e cinqüenta mil reais), a favor do SERPRO, 

relativo a faturas pendentes de pagamento 

em 
homologação

15%

homologada
18% Status de andamento das Demandas 

abertas pelo Incra em 2010 

Restos a Pagar 

Restos a 
Pagar 
Pagos 

Restos a 
Pagar a 
Liquidar 

2.345.379,84 0 0

[...]

Das demandas abertas pelo Incra em 2010, 33% não foram finalizadas 

devido à existência de outras abertas e também não encerradas em exercícios anteriores, 

que criaram um passivo enfrentado em 2010. 

Registramos a existência de débitos do INCRA, na ordem de R$ 

2.750.000,00 (Dois milhões, setecentos e cinqüenta mil reais), a favor do SERPRO, 

relativo a faturas pendentes de pagamento – exercício/2010. Os recursos 

cancelada

concluída
45%

em análise
2%

em 
atendimento

16%

suspensa (em 
atendimento)

2%

Status de andamento das Demandas 
abertas pelo Incra em 2010 - Posição